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REGIONALNA KONFERENCJA NAUKOWA W STALOWEJ WOLI 
(9—11 WRZEŚNIA 1959 r.)

W dniach 9—11 IX  1959 r. staraniem  Koła M iłośników  Regionu Lasow iackiego  
przy Zakładow ym  Domu K ultury w  Stalow ej W oli zorganizowana została K onferencja  
N aiikowa. Wśród różnorakiej tem atyki zawartej w  referatach z zakresu historii, 
etnografii, językoznaw stw a w ie le  m iejsca pośw ięcono archeologii ziem  w  w idłach  
W isły i Sanu, zw anych też Puszczą Sandomierską.

W konferencji, obok przedstaw icieli różnych dyscyplin naukowych, znalazło się  
w ielu  regionalnych badaczy z tow arzystw  naukow ych i m uzeów . Z archeologów  
w  konferencji udział w zięli: doc. dr G. Leńczyk z M uzeum A rcheologicznego w  Kra-
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kow ie, dr J. Gąssow ski z członkam i ekspedycji w ykopaliskow ej PA N  w  Sandomierzu, 
m gr J. Janow ski z M uzeum w  K rośnie oraz referenci prof. dr R. Jamka, mgr 
K. M oskwa oraz mgr A. Kunysz.

W trzech referatach pośw ięconych tem atyce archeologicznej om ów iono cało
kształt osadnictw a od epoki kam iennej do w czesnego średniowiecza. Mgr K. M oskwa 
m ów ił o N ajsta rszym  osadn ictw ie P uszczy Sandom ierskiej, prof. dr R. Jam ka scha
rakteryzow ał Puszczę Sandom ierską w  okresie la teńsk im  oraz w p ły w ó w  ku ltury  
prow in cjon a ln o-rzym sk ie j, mgr A. K unysz m ów ił o P uszczy Sandom iersk iej w e  
w czesn ym  średn iow ieczu .

W św ietle  tych referatów, opartych na ostatnich badaniach pow ierzchniow ych
i w ykopaliskow ych przeprowadzonych w  w idłach W isły i Sanu, osadnictw o pra
historyczne nabiera nieco innego w yglądu. Początki osadnictw a w  tym  rejonie 
sięgają m ezolitu (ok. 10 000 la t temu). Odkryto kilka stanow isk  z wyrobam i kultury  
tzw . tardenoaskiej : nad Ł ęgiem  i W isłą. M łodsza epoka kam ienna dostarcza dużej 
ilości przedm iotów, przew ażnie narzędzi w ykonanych z kam ienia lub krzemienia. 
W obrębie Puszczy znaleziono k ilka narzędzi w ykonanych z krzem ienia pasiastego, 
w ydobyw anego z kopalń w  K rzem ionkach pod Opatowem .

N ajliczniej reprezentow ana jest w  w id łach  W isły i Sanu kultura łużycka tzw. 
grupy tarnobrzeskiej. L iczba cm entarzysk tej kultury na skutek ostatnich badań 
znacznie się pow iększyła. Na szczególną uw agę zasługują badane system atycznie 
cm entarzyska w  Gorzycach, pow. Tarnobrzeg, oraz Trzęsówce, pow. Kolbuszowa. 
W obydw u w ystąp iły  kolczyki scytyjskie, zaś w  ostatnim  naw et im porty egipskie.

Okres lateński i rzym ski (tzw. kultury prow incjalno-rzym skiej) w  św ietle  
ostatnich badań dostarczył nieco m ateriału zabytkowego, co — ze znanym i przed 
ostatnią w ojną — pozw ala nam  przedstawić osadnictw o z pierw szych w ieków  naszej 
ery. Do niedaw na znaliśm y tylko cm entarzyska, obecnie znane są z tego czasu 
pierw sze osady (Zakrzów). Na nasz teren dostaw ali się kupcy z prow incji rzymskich, 
którzy pozostaw ili po sobie szereg zagubionych m onet lub całych ukrytych skarbów  
m onet liczących niejednokrotnie po kilkaset sztuk. Znajdow anie m onet nad rzekami 
dowodzi, że w zdłuż rzek pow staw ały prawdopodobnie pierw sze szlaki kupieckie.

M ateriały w czesnośredniow ieczne w  ostatnich latach, jak w ykazano w  referacie, 
znacznie się pow iększyły. Już w  chw ili obecnej trzeba z rezerw ą odnosić się do 
tw ierdzeń, że Puszcza Sandom ierska jeszcze w e  w czesnym  średniowieczu była n ie
dostępna i nieprzebyta. Obok osad otw artych, które pojaw iają się tutaj w  VII—VIII 
w ieku (Nisko m. p.; M achów, pow. Tarnobrzeg), znam y późniejsze z Dąbia, K rze
szowa, Turbii itp. Wśród tych bagien pow stają pierw sze grody obronne (W ielowieś, 
pow. Tarnobrzeg).

U zupełnieniem  zagadnień om aw ianych na podstawie źródeł archeologicznych  
były następne referaty: J. R awskiego O P u szczy S andom ierskiej za  P iastów  oraz prof, 
dr. W. Hejnosza O przyczyn kach  do osadn ictw a regionu lasowiackiego.

W szyscy referenci stw ierdzili, że Puszcza odgrywać m usiała znaczną rolę w  roz
w oju  osadnictw a na tym  terenie. P ierw sze kroki osadnictwo staw iało nad w iększym i 
rzekam i (Wisłą, Sanem, W isłoką i Łęgiem). Z czasem  dopiero opanow uje ono w nętrze  
Puszczy, lecz trzym ając się pom niejszych dopływ ów  rzecznych. M iejm y nadzieję, 
że lata następne pow iększą naszą w iedzę o now e m ateriały w ykopaliskow e, teren  
ten dopiero zaczyna być rozpoznawany pod w zględem  archeologicznym . Sąsiednie  
odkrycia dokonane w  Lubaczowskiem  pozw alają przypuszczać, że osadnictwo to 
m usiało być intensyw niejsze w  w idłach W isły i Sanu.

W czasie obrad otw arta była w ystaw a pośw ięcona osadnictw u Puszczy Sando
m ierskiej w  pradziejach. Zgromadzono na niej m ateriały z badanych obiektów
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z M uzeum w  R zeszow ie i Kolbuszow ej. Po zakończeniu obrad w ystaw ę udostępniono  
do zw iedzania m ieszkańcom  Stalow ej Woli.

W ostatnim  dniu K onferencji uczestnicy autokaram i odbyli w ycieczkę do dawnej 
Puszczy Sandom ierskiej. M iędzy innym i zw iedzono w ykopaliska przeprowadzane 
w  Trzęsówce, pow. K olbuszowa, na terenie cm entarzyska łużyckiego. Tutaj obszer
nych inform acji udzielali archeolodzy biorący udział w  w ycieczce.

Konferencja w  Stalow ej W oli w ykazała, że naw et m ałe tow arzystw a regionalne 
w  okresie 1000-lecia potrafią zorganizować pożyteczną sesję naukową, w  czasie 
której odpow iedni specjaliści w  referatach przedstawiają społeczeństw u przeszłość 
danego regionu.

Organizatorom K onferencji należy się w ie lk ie  uznanie; będzie ono tym  w iększe, 
jeśli m ateriały z tej sesji ukażą się drukiem  w  specjalnym  w ydaw nictw ie.

A n ton i K u n ysz
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